

Kon Tum, ngày 24 tháng 4 năm 2018

**KẾ HOẠCH
Triển khai phong trào xây dựng Làng sức khỏe năm 2018**

**Phản thứ nhất
ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2017**

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

1. Kết quả tuyên truyền, truyền thông về phong trào xây dựng Làng sức khỏe

TT	Nội dung thực hiện	Số lượt	Số người tham dự
1	Hệ thống loa truyền thanh xã, phường, thị trấn	21	
2	Tổ chức lễ phát động, mitting, cổ động	0	
3	Họp dân	100	5.241
4	Thăm hộ gia đình	289	3.766
4	Tổ chức thi kiến thức, văn nghệ	0	
5	Kẽ vẽ pa nô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền	0	

2. Xây dựng Làng sức khỏe

- Số thôn xây dựng Làng sức khỏe: 12 thôn.

- Các hoạt động đã triển khai tại thôn xây dựng Làng sức khỏe:

TT	Nội dung thực hiện	Số lần	Số người tham dự
1	Các hoạt động can thiệp		
	- Xây dựng cải tạo các công trình vệ sinh hộ gia đình	39	2.732
	- Xây dựng cải tạo nguồn cấp nước sạch	34	2.797
	- Hoạt động can thiệp phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em	50	392
	- Can thiệp giảm thiểu tai nạn thương tích	44	632
	- Tuyên truyền, truyền thông	78	2.992
2	Hoạt động kiểm tra, giám sát		
	- Tuyến huyện	20	-
	- Tuyến xã	36	-

- Ngoài ra, hoạt động của các Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số cũng được đẩy mạnh tại các thôn xây dựng Làng sức khỏe.

3. Kết quả đạt được

Tổng số thôn đạt được 11 tiêu chí Làng sức khỏe (theo báo cáo đánh giá từ 10 Trung tâm Y tế huyện, thành phố): 03/11 thôn, gồm:

- Thành phố Kon Tum: Thôn Đăk Hung- xã Đăk Blà.
- Huyện Ngọc Hồi: Thôn Đăk Răng- xã Đăk Dục.
- Huyện Đăk Tô: Thôn 8- xã Diên Bình.

II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN

1. Thuận lợi

- Các hoạt động thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số: Tiêm chủng mở rộng, Sức khỏe sinh sản, Phòng chống suy dinh dưỡng... được đẩy mạnh tại các thôn, làng xây dựng Mô hình điểm.

- Hoạt động phòng chống dịch bệnh được tăng cường, thường xuyên giám sát, phát hiện sớm các ca bệnh truyền nhiễm tại cộng đồng và các cơ sở y tế. Hệ thống báo cáo tai nạn thương tích và tử vong tại cộng đồng trong ngành Y tế được củng cố.

- Các hoạt động truyền thông theo chủ điểm được duy trì thực hiện: Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường, Ngày Môi trường thế giới, Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân, Tuần lễ “Dinh dưỡng và Phát triển”, Tháng hành động an toàn giao thông.

2. Khó khăn

- Nhân lực triển khai hoạt động xây dựng Làng sức khỏe chưa đáp ứng nhu cầu cần thiết, đặc biệt là tại tuyến cơ sở.

- Tại một số thôn xây dựng Làng sức khỏe, cán bộ đoàn thể của thôn (Thôn trưởng, Mặt trận thôn, Hội Phụ nữ thôn...) và nhân viên y tế thôn chưa chủ động triển khai các hoạt động xây dựng Làng sức khỏe, sự tham gia của người dân vào hoạt động chăm sóc sức khỏe còn hạn chế.

- Đời sống kinh tế của nhân dân tại một số thôn xây dựng Làng sức khỏe còn thấp nên việc vận động hoàn thành một số tiêu chí gặp nhiều khó khăn, nhất là các tiêu chí liên quan đến nước sạch, công trình vệ sinh và phòng chống suy dinh dưỡng.

- Tại một số thôn, công tác xây dựng các hệ thống cung cấp nước hợp vệ sinh cho người dân tuy đã được quan tâm song do điều kiện địa hình đồi núi cao hiểm trở, tập tục săn xuất, nuôi trồng, canh tác còn lạc hậu kèm theo đó là tình hình thời tiết có nhiều biến động đã ảnh hưởng không nhỏ đến chất lượng nước phục vụ cho nhu cầu ăn uống và sinh hoạt cho người dân. Ngoài ra, do thói quen sinh hoạt, tại các thôn đa số là người đồng bào dân tộc thiểu số, việc vận động người dân làm nhà tắm để sử dụng còn gặp nhiều khó khăn.

- Tiêu chí Làng sức khỏe quá nhiều (11 tiêu chí) và rất khó đạt được, trong khi, nguồn kinh phí triển khai thực hiện phong trào xây dựng Làng sức khỏe tại tuyến huyện, xã hầu như không có, chủ yếu lồng ghép vào các hoạt

động của các Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số (Tiêm chủng mở rộng, Sức khỏe sinh sản, Phòng chống suy dinh dưỡng...).

Phần thứ hai KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2018

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

1. Thông tư số 02/2003/TT-BYT ngày 28/3/2003 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn thực hiện Chương trình phối hợp hoạt động đẩy mạnh chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân trong phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa";
2. Quyết định số 1467/QĐ-BYT ngày 19/4/2007 của Bộ Y tế về việc ban hành Quy chế công nhận danh hiệu "Gia đình sức khỏe", "Làng sức khỏe", "Tổ dân phố sức khỏe" và "Khu dân cư sức khỏe";
3. Hướng dẫn số 798/HĐ-LN ngày 26/9/2017 của liên ngành Sở Y tế- Sở Văn hóa Thông tin- Ủy ban MTTQVN tỉnh Kon Tum về việc thực hiện Chương trình phối hợp hoạt động đẩy mạnh chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân trong phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa";
4. Kế hoạch số 211/KH-SYT ngày 18/01/2017 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về triển khai thực hiện Nghị quyết số 04 của Tỉnh ủy tại xã Đăk Tăng, huyện Kon Plong năm 2018;
5. Quyết định số 102/QĐ-SYT ngày 09/02/2018 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc giao chỉ tiêu, kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018;
6. Quyết định số 07/QĐ-SYT ngày 13/3/2018 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2018;
7. Kế hoạch số 177/KH-KSBT ngày 27/3/2018 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum về công tác Kiểm soát bệnh tật năm 2018 đã được Sở Y tế tỉnh Kon Tum phê duyệt.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu: Góp phần tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân thông qua việc phối hợp, chỉ đạo triển khai phong trào xây dựng Làng sức khỏe.

2. Chỉ tiêu: Phối hợp với các ngành có liên quan triển khai xây dựng 11 mô hình Làng sức khỏe 11 tại 10 huyện, thành phố và phấn đấu trong năm 2018, có 02 thôn đạt được 11 tiêu chí Làng sức khỏe.

3. Chỉ tiêu theo từng huyện, thành phố

TT	Huyện, thành phố	Số thôn xây dựng Làng sức khỏe	Ghi chú
1	Thành phố Kon Tum	01	
2	Huyện Đăk Hà	01	.
3	Huyện Đăk Tô	01	

TT	Huyện, thành phố	Số thôn xây dựng Làng sức khỏe	Ghi chú
4	Huyện Ngọc Hồi	01	
5	Huyện Tu Mơ Rông	01	
6	Huyện Đăk Glei	01	
7	Huyện Sa Thầy	01	
8	Huyện Ia H'Drai	01	
9	Huyện Kon Rẫy	01	
10	Huyện Kon Plong	01	
11	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum	01	Thôn Vi Xây- xã Đăk Tăng- huyện Kon Plông
	Tổng cộng	11	

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Xây dựng Làng sức khỏe

1.1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Tham mưu cho Sở Y tế ban hành văn bản chỉ đạo Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện, thành phố triển khai hoạt động xây dựng Làng sức khỏe năm 2018.

- Ban hành văn bản hướng dẫn Trung tâm Y tế huyện, thành phố triển khai xây dựng Làng sức khỏe năm 2018.

- Tổ chức 01 lớp tập huấn hướng dẫn triển khai hoạt động xây dựng Làng sức khỏe cho cán bộ phụ trách công tác xây dựng Làng sức khỏe tại Trung tâm Y tế huyện, thành phố và Trạm Y tế xã, phường, thị trấn (các đơn vị có triển khai xây dựng Làng sức khỏe) về nội dung triển khai hoạt động xây dựng Gia đình sức khỏe, Làng sức khỏe trên địa bàn (nội dung hoạt động, công tác phối hợp, biểu mẫu thu thập thông tin, thống kê báo cáo...), thời gian thực hiện: Tháng 3/2018.

1.2. Công tác tuyên truyền, truyền thông về phong trào xây dựng Làng sức khỏe trên địa bàn toàn tỉnh

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền, truyền thông về phong trào xây dựng Làng sức khỏe trên địa bàn toàn tỉnh: Viết bài tuyên truyền về phong trào xây dựng Làng sức khỏe, tổ chức tuyên truyền bằng xe loa lưu động, phát tin trên hệ thống loa truyền thanh xã, phường...

- Phô tô, in ấn tài liệu hướng dẫn triển khai hoạt động xây dựng Làng sức khỏe và cấp phát cho các huyện, xã để tổ chức triển khai hoạt động (tài liệu tuyên truyền, truyền thông; in poster về 11 tiêu chí Làng sức khỏe, biểu mẫu theo dõi hoạt động tại thôn...).

1.3. Xây dựng mô hình Làng sức khỏe theo 11 tiêu chí Làng sức khỏe

1.3.1. Xây dựng Làng sức khỏe tại thôn Vi Xây- xã Đăk Tăng- huyện Kon Plông- tỉnh Kon Tum

- Nội dung: Duy trì hoạt động xây dựng Làng sức khỏe tại thôn Vi Xây-xã Đăk Tăng- huyện Kon Plông- tỉnh Kon Tum theo Kế hoạch số 211/KH-SYT ngày 18/01/2018.

TT	Hoạt động	Thời gian	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
1	Duy trì hoạt động tuyên truyền, vận động			
1.1	Tổ chức 04 đợt tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các tiêu chí xây dựng Gia đình sức khỏe và Làng sức khỏe	Quý I, II, III và IV năm 2018	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật	Trung tâm Y tế huyện Kon Plông, Trạm Y tế xã Đăk Tăng
1.2	Lồng ghép tuyên truyền các nội dung xây dựng Gia đình sức khỏe, Làng sức khỏe vào các buổi họp dân của thôn	Hàng tháng	Trạm Y tế xã Đăk Tăng	Trung tâm Y tế huyện Kon Plông
1.3	Lồng ghép tuyên truyền với các Chương trình mục tiêu Y tế- Dân số (Tiêm chủng mở rộng, Phòng chống suy dinh dưỡng...)			
1.4	Vận động người dân xây dựng các công trình vệ sinh (nhà tiêu, nhà tắm, giếng nước)			
2	Hướng dẫn, hỗ trợ 15 hộ gia đình tại thôn Vi Xây được hỗ trợ kinh phí triển khai xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh để sử dụng	Quý I, II năm 2018	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật	Trung tâm Y tế huyện Kon Plông, UBND xã Đăk Tăng, Trạm Y tế xã Đăk Tăng
2	Giám sát, đánh giá tiến độ xây dựng Làng sức khỏe tại thôn (phối hợp thực hiện trong các đợt triển khai hoạt động tuyên truyền tại thôn) và giám sát việc sử dụng nhà tiêu tại các hộ gia đình được hỗ trợ kinh phí để xây dựng nhà tiêu, nhà tắm trong năm 2017, 2018	Quý I, II, III và IV năm 2018	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật	Trung tâm Y tế huyện Kon Plông, UBND xã Đăk Tăng, Trạm Y tế xã Đăk Tăng
3	Đánh giá hoạt động cuối năm	Tháng 12/2018		
3.1	Tổ chức đánh giá và tham mưu UBND xã công nhận Gia đình sức khỏe của các hộ gia đình theo 08 tiêu chí Gia đình sức khỏe của Bộ Y tế	Đầu tháng 12/2018	Trạm Y tế xã Đăk Tăng	UBND xã Đăk Tăng, Trung tâm Y tế huyện Kon Plông, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật
3.2	Tổ chức đánh giá kết quả xây dựng Làng sức khỏe theo 11 tiêu chí Làng sức khỏe của Bộ Y tế	Tháng 12/2018	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật	Trung tâm Y tế huyện, Phòng Y tế huyện Kon Plông, UBND xã Đăk Tăng, Trạm Y tế xã Đăk Tăng
3.3	Hoàn thành hồ sơ, thủ tục để nghị công nhận Làng sức khỏe (nếu đạt 11 tiêu chí quy định)	Tháng 12/2018	Trạm Y tế xã Đăk Tăng	UBND xã Đăk Tăng

- Đơn vị thực hiện:

+ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật chủ trì thực hiện, Trung tâm Y tế huyện Kon Plông, UBND xã và Trạm Y tế xã Đăk Tăng tham gia phối hợp trong quá trình hoạt động.

+ Phòng Y tế huyện Kon Plông chủ trì tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo UBND xã Đăk Tăng và các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện, tổ chức đánh giá, thẩm định và công nhận Làng sức khỏe.

1.3.2. Phối hợp triển khai hoạt động xây dựng Làng sức khỏe tại 10 huyện, thành phố

- Nội dung hoạt động: Hướng dẫn, hỗ trợ 10 Trung tâm Y tế huyện, thành phố triển khai thực hiện xây dựng Làng sức khỏe tại 10 huyện, thành phố (ít nhất 01 mô hình/01 huyện, thành phố):

TT	Hoạt động	Thời gian	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
1	Thẩm định kết quả xây dựng mô hình Làng sức khỏe tại 03 thôn đã đạt 11 tiêu chí Làng sức khỏe năm 2017 (theo báo cáo của các Trung tâm Y tế huyện, thành phố) và hướng dẫn Trạm Y tế các thủ tục đề xuất UBND xã, huyện công nhận danh hiệu Gia đình sức khỏe, Làng sức khỏe	Tháng 3/2018	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Y tế huyện Ngọc Hồi, Đăk Tô và thành phố Kon Tum	Trạm Y tế xã Đăk Dục- huyện Ngọc Hồi, xã Đăk Blà-thành phố Kon Tum, xã Diên Bình- huyện Đăk Tô
2	Triển khai hoạt động xây dựng Làng sức khỏe năm 2018			
2.1	Đăng ký danh sách xây dựng mô hình Làng sức khỏe năm 2018	Tháng 2/2018	Trung tâm Y tế huyện, thành phố	Trạm Y tế xã, phường, thị trấn
2.2	Điều tra, khảo sát đầu vào các tiêu chí sức khỏe của Bộ Y tế đối với Gia đình/Làng sức khỏe	Tháng 3/2018	Trung tâm Y tế huyện, thành phố; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật	Trạm Y tế xã, phường, thị trấn
2.3	Tuyên truyền, vận động định kỳ - Lồng ghép tuyên truyền các nội dung xây dựng Gia đình sức khỏe, Làng sức khỏe vào các buổi họp dân của thôn - Lồng ghép tuyên truyền với các Chương trình mục tiêu Y tế- Dân số (Tiêm chủng mở rộng, Phòng chống suy dinh dưỡng...) - Vận động người dân xây dựng các công trình vệ sinh (nhà tiêu, nhà tắm, giếng nước)	Hàng tháng	Trạm Y tế xã, phường, thị trấn	Trung tâm Y tế huyện, thành phố
2.4	Định kỳ hàng quý giám sát công tác triển khai xây dựng Làng sức khỏe tại thôn.	01 lần/quý	Trạm Y tế xã, phường, thị trấn	Trung tâm Y tế huyện, thành phố
2.5	Dánh giá hoạt động cuối năm tại các thôn xây dựng Làng sức khỏe theo các tiêu chí xây dựng Gia đình sức khỏe, Làng sức khỏe			
	Tổ chức đánh giá và tham mưu UBND xã công nhận Gia đình sức khỏe của các hộ gia đình theo 08 tiêu chí Gia đình sức khỏe của Bộ Y tế	Tháng 11/2018	Trạm Y tế xã, phường, thị trấn	Trung tâm Y tế huyện, thành phố
	Tổ chức đánh giá kết quả xây dựng Làng sức khỏe theo 11 tiêu chí Làng sức khỏe của Bộ Y tế	Tháng 12/2018	Trung tâm Y tế huyện, thành phố	Trạm Y tế xã, phường, thị trấn
	Hoàn thành hồ sơ, thủ tục đề nghị công nhận Làng sức khỏe (nếu đạt 11 tiêu chí)	Tháng 12/2018	Trạm Y tế xã, phường, thị trấn	UBND xã, phường, thị trấn
2.7	Tổ chức thẩm định kết quả xây dựng Làng	Tháng	Trung tâm Kiểm	Trung tâm Y tế,

TT	Hoạt động	Thời gian	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
	sức khỏe theo 11 tiêu chí Làng sức khỏe của Bộ Y tế	12/2018	soát bệnh tật	Phòng Y tế huyện, thành phố
2.8	Tham mưu UBND huyện công nhận danh hiệu Làng sức khỏe cho các thôn đạt được 11 tiêu chí Làng sức khỏe.	Tháng 01/2019	Phòng Y tế huyện, thành phố	Trung tâm Y tế huyện, thành phố

1.4. Công tác giám sát, đánh giá và thống kê báo cáo

- Tổ chức giám sát hỗ trợ hoạt động xây dựng Làng sức khỏe tại các huyện, thành phố và các xã, phường, thị trấn. Thời gian thực hiện: Quý II/2018.

- Công tác thống kê, báo cáo: Các Trung tâm Y tế huyện, thành phố triển khai báo cáo định kỳ hàng quý và báo cáo đột xuất theo yêu cầu về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum để tổng hợp báo cáo kết quả lên tuyến trên theo quy định.

2. Hỗ trợ Trung tâm Y tế huyện Đăk Hà duy trì hoạt động xây dựng Mô hình cộng đồng tự quản về vệ sinh, phòng chống tai nạn thương tích hướng tới xây dựng Làng sức khỏe (gọi tắt là Mô hình cộng đồng tự quản)

- Tổ chức giám sát hỗ trợ hoạt động Mô hình cộng đồng tự quản tại các xã, thôn: Thực hiện vào quý I/2018.

- Hỗ trợ Trung tâm Y tế huyện Đăk Hà tổ chức hoạt động đánh giá cuối kỳ và hội nghị rút kinh nghiệm triển khai Mô hình cộng đồng tự quản tại huyện Đăk Hà (hướng dẫn về bảng biểu đánh giá, cấp phát bảng biểu đánh giá, hướng dẫn thực hiện công tác thống kê, báo cáo...).

IV. KINH PHÍ

1. Kinh phí tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum:

Thực hiện các hoạt động triển khai phong trào xây dựng Làng sức khỏe năm 2018 theo kế hoạch này.

- Dự toán kinh phí: 50.000.000 đồng (bằng chữ: Năm mươi triệu đồng chẵn): Phụ lục kèm theo.

- Nguồn kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí chi Sự nghiệp y tế từ ngân sách địa phương được Sở Y tế tỉnh Kon Tum giao dự toán năm 2018 của đơn vị về hỗ trợ hoạt động xây dựng Làng văn hóa sức khỏe.

2. Kinh phí tại các đơn vị:

Các đơn vị liên quan trực thuộc Sở Y tế tỉnh Kon Tum căn cứ chức năng, nhiệm vụ và chỉ tiêu được giao, xây dựng kế hoạch và vận dụng nguồn kinh phí của đơn vị đã được Sở Y tế tỉnh Kon Tum giao dự toán năm 2018 để thực hiện theo quy định chế độ tài chính hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum

1.1. Khoa Sức khỏe môi trường- Y tế trường học- Bệnh nghề nghiệp:

Làm đầu mối, chủ trì việc tổ chức triển khai toàn bộ các hoạt động theo kế

hoạch này và chịu trách nhiệm hoàn thành các thủ tục quyết toán kinh phí sử dụng đúng quy định hiện hành.

1.2. Khoa Truyền thông, giáo dục sức khỏe: Phối hợp khoa Sức khỏe môi trường- Y tế trường học- Bệnh nghề nghiệp triển khai công tác truyền thông về các nội dung liên quan đến phong trào xây dựng Làng sức khỏe như tuyên truyền trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, viết tin bài trên báo địa phương, tổ chức truyền thông bằng xe loa lưu động...

1.3. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ

- Rà soát nội dung kế hoạch này trước khi trình lãnh đạo đơn vị.
- Phối hợp khoa Sức khỏe môi trường- Y tế trường học- Bệnh nghề nghiệp tham mưu việc đánh giá tiến độ thực hiện chỉ tiêu kế hoạch, rút kinh nghiệm; báo cáo kết quả triển khai phong trào xây dựng Làng sức khỏe năm 2018 đúng quy định.

1.4. Phòng Tài chính - Kế toán

- Phối hợp tham mưu cho Giám đốc công tác mua sắm, đấu thầu theo đúng quy định tài chính hiện hành.
- Thực hiện kiểm soát chế độ chi và quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

1.5. Phòng Tổ chức - Hành chính: Bố trí xe ô tô phục vụ triển khai phong trào xây dựng Làng sức khỏe theo kế hoạch này.

2. Đề nghị Trung tâm Y tế huyện, thành phố

- Lập kế hoạch và tổ chức triển khai phong trào xây dựng Làng sức khỏe trên địa bàn với một số nội dung:
 - + Tổ chức tuyên truyền, truyền thông về nội dung xây dựng Gia đình sức khỏe, Làng sức khỏe trên Đài Phát thanh- Truyền hình huyện, thành phố và hệ thống loa phát thanh xã, phường, thị trấn.
 - + Chủ trì xây dựng mô hình Làng sức khỏe theo 11 tiêu chí Làng sức khỏe (ít nhất 01 thôn/huyện, thành phố). Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, phường, thị trấn (có xây dựng mô hình Làng sức khỏe) chủ động tham mưu UBND xã ban hành kế hoạch và tổ chức triển khai xây dựng mô hình Làng sức khỏe theo 11 tiêu chí Làng sức khỏe. Theo dõi, đôn đốc hoạt động của Trạm Y tế xã, phường, thị trấn trong quá trình thực hiện.

+ Thực hiện thống kê báo cáo về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum định kỳ hàng quý theo quy định.

- Trung tâm Y tế huyện Kon Plông: Lập kế hoạch và tổ chức triển khai phong trào xây dựng Làng sức khỏe trên địa bàn; phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum triển khai các hoạt động xây dựng Làng sức khỏe tại thôn Vi Xây- xã Đăk Tăng- huyện Kon Plông theo kế hoạch này.

- Trung tâm Y tế huyện Đăk Hà: Lập kế hoạch và tổ chức triển khai phong trào xây dựng Làng sức khỏe trên địa bàn. Tổ chức triển khai hoạt động xây dựng Mô hình cộng đồng tự quản về vệ sinh, phòng chống tai nạn thương tích hướng tới xây dựng Làng sức khỏe./.

Nơi nhận:

- Cục Quản lý môi trường y tế;
- Viện VSDT Tây Nguyên;
- Sở Y tế tỉnh Kon Tum;
- Phòng Y tế huyện, thành phố;
- TTYT huyện, thành phố;
- Lãnh đạo TT KSBT;
- Các khoa, phòng liên quan thuộc TT KSBT;
- Lưu: VT, MTTB, TCKT, KHNV.

*Uyên
Nguyễn
Lộc
Vương*

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Lộc Vương

Phụ lục
KINH PHÍ TRIỂN KHAI PHONG TRÀO XÂY DỰNG LÀNG SỨC KHỎE NĂM 2018
(Kèm theo Kế hoạch số 373/KH-KSBT ngày 24/4/2018 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum)

ĐVT: đồng

TT	Nội dung	Người/hạng mục sử dụng		Tần suất làm việc/ sử dụng		Định mức	Thành tiền
		Số lượng	ĐVT	Số lượng	ĐVT		
I	Xây dựng Làng sức khỏe						38,090,000
1	Tổ chức tập huấn hướng dẫn triển khai hoạt động xây dựng Làng sức khỏe cho cán bộ y tế tuyến huyện, xã (01 lớp, 01 ngày/lớp, 31 học viên: 20 học viên tuyến huyện và 11 học viên tuyến xã)						3,010,000
	Maket trang trí hội trường	1	cái	1	lần	500,000	500,000
	Thù lao giảng viên (02 buổi)	2	buổi	1	lớp	300,000	600,000
	Phô tô tài liệu và văn phòng phẩm	31	bộ	1	lần	30,000	930,000
	Nước uống (31 học viên x 01ngày)	31	người	1	ngày	30,000	930,000
2	Tiền phục vụ (01 người x 01 ngày)	1	người	1	ngày	50,000	50,000
	Tổ chức 04 đợt tuyên truyền, vận động hộ gia đình thôn Vi Xây- xã Đăk Tăng xây dựng Gia đình sức khỏe, Làng sức khỏe; đánh giá tiến độ thực hiện tại thôn và phối hợp triển khai việc hỗ trợ xây dựng nhà tiêu, nhà tắm hợp vệ sinh tại các hộ gia đình được hỗ trợ kinh phí thực hiện năm 2018 theo Kế hoạch số 211/KH-SYT (giám sát việc thực hiện, kiểm tra nghiệm thu...)						9,200,000
	Công tác phí: 02 ngày/đợt x 03 người x 150.000 đồng/ngày x 4 đợt	3	Người	8	Ngày	150,000	3,600,000
	Tiền ngủ: 03 người x 01 đêm x 1500.000 đồng/đêm x 4 đợt	3	Người	4	Đêm	150,000	1,800,000
	Xăng xe (dự kiến): 750.000đồng/đợt						3,000,000
	Giải khát	1	Thôn	4	Lần	200,000	800,000

TT	Nội dung	Người/hạng mục sử dụng		Tần suất làm việc/ sử dụng		Định mức	Thành tiền
		Số lượng	ĐVT	Số lượng	ĐVT		
3	Phối hợp 10 huyện, thành phố triển khai các hoạt động: Khảo sát, đánh giá tiêu chí tại các thôn xây dựng Làng sức khỏe đầu vào tại 10 huyện, thành phố; hướng dẫn Trạm Y tế xã, thị trấn triển khai các hoạt động xây dựng Làng sức khỏe tại xã, thôn và tổ chức thẩm định kết quả hoạt động xây dựng Làng sức khỏe năm 2017 tại 03 thôn đạt 11 tiêu chí theo báo cáo của TTYT huyện, thành phố						10,940,000
	Công tác phí đi ở lại đêm: 03 người x 10 ngày x 150.000 đồng/ngày	3	Người	10	Ngày	150,000	4,500,000
	Công tác phí đi về trong ngày: 03 người x 01 ngày x 80.000 đồng/ngày	3	Người	1	Ngày	80,000	240,000
	Tiền ngủ	3	Người	6	Đêm	150,000	2,700,000
	Xăng xe (dự kiến)						3,500,000
4	Hỗ trợ tổ chức ký cam kết xây dựng Gia đình/Làng sức khỏe						3,440,000
	Market trang trí	10	Thôn	1	Lần	120,000	1,200,000
	Nước uống (dự kiến khoảng 80 người tham gia/buổi lễ)	10	Thôn	1	Lần	80,000	800,000
	Phục vụ	10	Người	1	Ngày	50,000	500,000
	Công tác phí cho cán bộ tỉnh tham dự lễ ký kết (tham dự 04 buổi lễ): 02 người x 4 ngày x 80.000 đồng/ngày	2	Người	4	Ngày	80,000	640,000
	Xăng xe (dự kiến, đi lại bằng xe máy)						300,000
5	Tổ chức 01 đợt giám sát hỗ trợ vào quý II/2018 và đánh giá kết quả hoạt động năm 2018 hoạt động tại 10 huyện, thành phố						11,500,000
	Công tác phí: 03 người x 5 ngày x 150.000 x 2 đợt	3	Người	10	Ngày	150,000	4,500,000
	Tiền ngủ 03 người x 4 đêm x 2 đợt	3	Người	8	Đêm	150,000	3,600,000
	Xăng xe (dự kiến 3.500.000 đồng/đợt)						7,000,000
II	Hỗ trợ xây dựng Mô hình Cộng đồng tự quản tại huyện Đăk Hà						6,350,000
1	Tổ chức giám sát hỗ trợ hoạt động tại huyện, xã						4,000,000
	Công tác phí: 04 người x 3 ngày/đợt x 150.000 x 1 đợt	4	Người	3	Ngày	150,000	1,800,000
	Tiền ngủ: 04 người x 2 đêm/đợt x 150.000 x 1 đợt	4	Người	2	Đêm	150,000	1,200,000
	Xăng xe (dự kiến)						1,000,000

TT	Nội dung	Người/hạng mục sử dụng		Tần suất làm việc/ sử dụng		Định mức	Thành tiền
		Số lượng	ĐVT	Số lượng	ĐVT		
2	Hỗ trợ triển khai hoạt động đánh giá tại hộ gia đình và tổ chức hội nghị tổng kết cuối kỳ						2,350,000
	Công tác phí: 03 người x 2 ngày/đợt x 150.000 x 1 đợt	3	Người	2	Ngày	150,000	900,000
	Tiền ngủ: 03 người x 1 đêm/đợt x 150.000 x 1 đợt	3	Người	1	Đêm	150,000	450,000
	Xăng xe (dự kiến)						1,000,000
III	Chi khác liên quan: Tuyên truyền, truyền thông; in ấn tài liệu tuyên truyền, tài liệu hoạt động...						5,560,000
	Tổng cộng: (I, II, III)						50,000,000

(Bảng chữ: Năm mươi triệu đồng chẵn)

CHUYÊN TRÁCH

Nguyễn Thị Thúy Quỳnh

PHÒNG KH-NV

Nguyễn Quốc Việt

PHÒNG TC-KT

Nguyễn Đăng Khoa



Nguyễn Lộc Vương